
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302021122300223

223

Nº 241, quinta-feira, 23 de dezembro de 2021ISSN 1677-7069Seção 3

CONSELHO REGIONAL DE ADMINISTRAÇÃO DE SANTA CATARINA
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 6/2021 - UASG 389153

Nº Processo: 476916.003548/202. Objeto: Constitui objeto da presente licitação
a contratação de empresa(s) especializada(s) para fornecimento das seguintes soluções:
Item 1 - Solução integrada de comunicação de voz sobre IP (VoIP), com 0800 e URA,
compreendendo o provimento de infraestrutura, operação e treinamento. Item 2 - Solução
de plataforma de comunicação e atendimento digital via WhatsApp (chatbot), homologada
pelo WhatsApp Business API, compreendendo o provimento de infraestrutura, operação e
treinamento. Total de Itens Licitados: 2. Edital: 23/12/2021 das 08h00 às 12h00 e das
13h00 às 17h59. Endereço: Av Prefeito Osmar Cunha, 260 Ed Royal Bussines Cener 8º
Andar, Centro - Florianópolis/SC ou https://www.gov.br/compras/edital/389153-5-00006-
2021. Entrega das Propostas: a partir de 23/12/2021 às 08h00 no site
www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 07/01/2022 às 09h00 no site
www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

JOHN PIERRI DE ALMEIDA
Pregoeiro Substituto

(SIASGnet - 22/12/2021) 389153-38000-2021NE000016

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 5/2021 - UASG 389153

Nº Processo: 476916.003418/202. Objeto: Contratação de empresa
especializada para prestação de serviços de assistência odontológica sem carência, sem
limite de idade, sem taxa de inscrição, sem excluir doenças preexistentes ou crônicas e
com cobertura Estadual, aos empregados do CRA-SC e seus dependentes.. Total de Itens
Licitados: 1. Edital: 23/12/2021 das 08h00 às 12h00 e das 13h00 às 17h59. Endereço: Av
Prefeito Osmar Cunha, 260 Ed Royal Bussines Cener 8º Andar, Centro - Florianópolis/SC ou
https://www.gov.br/compras/edital/389153-5-00005-2021. Entrega das Propostas: a partir
de 23/12/2021 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 17/01/2022
às 14h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

LUCAS AMANTE CARDOSO
Pregoeiro

(SIASGnet - 22/12/2021) 389153-38000-2021NE000016

CONSELHO REGIONAL DE BIOLOGIA DA 1ª REGIÃO
RESULTADO DE JULGAMENTO

TOMADA DE PREÇOS Nº 1/2021

Espécie: O CRBio-01, por intermédio da Comissão Permanente de Licitação,
constituída para processar e julgar a Tomada de Preços em epígrafe, que visa a contratação
de empresa para execução da obra de reforma e ambientação, com fornecimento de
material e equipamentos, para a reforma da sede do Conselho Regional de Biologia da 1ª
Região, torna público o resultado da Licitação, conforme item 14 do Edital, abrindo-se o
prazo de 5(cinco) dias úteis para interposição de recurso, conforme disposto no artigo 109,
inciso I e §1º, da Lei nº 8.666/93. Licitante vencedora do certame: Vertente Engenharia e
Construções Ltda. Valor da Proposta: R$ 437.090,00(quatrocentos e trinta e sete mil e
noventa reais).

São Paulo, 22 de dezembro de 2021
EDISON DE SOUZA

Coordenador da Comissão

CONSELHO REGIONAL DE BIOMEDICINA DA 3ª REGIÃO
EXTRATO DE CONTRATO

Espécie: Termo Aditivo de Contrato nº 01/2019 - Partes: CONSELHO REGIONAL DE
BIOMEDICINA 3ª REGIAO - CRBM3, CNPJ nº 26.619.841/0001-75 e a empresa SALUTE
LOCAÇÃO E EMPREENDIMENTOS LTDA, CNPJ nº 05.466.147/0001-95. Objeto: Reajuste do
valor contratual e prorrogação de prazo de validade. Valor anual do contrato: R$
203.749,49 (duzentos e três mil setecentos e quarenta e nove reais e quarenta e nove
centavos). Data da assinatura: 15/10/2021. Assinam: Sr. Dr. Renato Pedreiro Miguel pela
Contratante e Srs. Ricardo Pinca Bernasconi e Anderson Holanda Silva pela Contratada.

CONSELHO REGIONAL DE CONTABILIDADE DO DISTRITO FEDERAL
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Terceiro Termo Aditivo referente ao Processo n° 293/2018, Contrato nº 025/2019.
Contratante: CRCDF. Contratada: Spot Representações e Serviços LTDA - CNPJ:
00.729.160/0001-76. Objeto: Prorrogação de contrato. Vigência: 31/12/2021 a 30/06/2022.
Brasília/DF. Data da Assinatura: 13/12/2021.

CONSELHO REGIONAL DE CONTABILIDADE DO ESTADO DA BAHIA
EXTRATO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA

Espécie: Acordo de Cooperação nº 009/2021 entre o Conselho Regional de Contabilidade
do Estado da Bahia (CRCBA), CNPJ: 15.244.148/0001-49, com sede na Rua do Salete nº 320,
Barris, Salvador-BA, CEP: 40.070-200 e a Servix Administradora de Benefícios Sociedade
Simples, inscrita no CNPJ sob o nº 10.495.931/0001-61, com sede e foro na cidade de
Brasília-DF, ST SMAS Trecho 03, conjunto 03, Bloco E, salas 09, 10 e 12, Ed. The Union,
Zona Industrial (Guara), CEP: 71215-300. Objeto: Oferta e Disponibilização de Planos de
Saúde de Assistência Médica e Hospitalar e Planos Odontológicos, coletivos por adesão,
com tabela de preços diferenciada, em estrita observância dos termos do art. 116 e §§ da
Lei Federal nº 8.666, de 23.06.1993, alterada pela Lei 8.883, de 08.03.1994, para
profissionais da contabilidade devidamente registrados e regulares no CRCBA, estendendo-
se aos seus respectivos dependentes legais. Assinatura: 16/12/2021. Vigência: 12 meses.
Signatários: Antônio Carlos Ribeiro da Silva, Presidente do CRCBA, e Ivonete Pires de
Morais, Diretora Presidente da Servix Administradora de Benefícios Sociedade Simples.

EXTRATO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA

Espécie: Acordo de Cooperação nº 010/2021 entre o Conselho Regional de
Contabilidade do Estado da Bahia (CRCBA), CNPJ: 15.244.148/0001-49, com sede na
Rua do Salete nº 320, Barris, Salvador-BA, CEP: 40.070-200 e a JULIANO & JULIANO
LTDA, CNPJ: 14.913.905/0001-67, com sede e foro na Alameda João Leal (Posto Cinco),
nº 461, Bairro Cassino, CEP: 96.206-010, Rio Grande-RS. Objeto: Concessão de desconto
nos cursos de Perícia Judicial Online, Perícia de Cálculos Financeiros e Trabalhistas, e
Perícia Judicial (presencial), oferecidos pela Instituição, no percentual de 20% (vinte por
cento), sobre os valores praticados, tendo como contrapartida, a divulgação desta
Instituição de Ensino nos meios de comunicação do CRCBA. Assinatura: 22/12/2021.
Vigência: 12 meses. Signatários: Antônio Carlos Ribeiro da Silva, Presidente do CRCBA,
e Fernanda Gomes Juliano Ubatuba de Faria, Sócia-Administradora da JULIANO &
JULIANO LTDA.

AVISO DE PENALIDADE

O CONSELHO REGIONAL DE CONTABILIDADE DO ESTADO DA BAHIA, no uso de
suas atribuições, e por meio de Deliberações homologadas pelo Conselho Regional de
Contabilidade, em reunião do Tribunal Superior de Ética e Disciplina, reapreciando o(s)
Processo(s) a seguir relacionado(s), torna(m) pública(s) a(s) penalidade(s) de Suspensão do
Exercício Profissional, aplicada(s) ao(s) Profissional(ais) da Contabilidade prevista no artigo
27 alínea "d" do Decreto Lei 9295/46. Em decorrência, será considerado nulo e sem
nenhum efeito qualquer ato profissional ou peça contábil de autoria do(a) profissional
apenado(a), durante o respectivo período da Suspensão do Exercício Profissional: ¸Processo
2018/000228 CRISTIANE SANTOS DE SOUZA, TÉCNICA EM CONTABILIDADE, registro CRCBA-
024828/O, domiciliada na cidade de Juazeiro/Ba apenada com SUSPENSÃO DO EXERCÍCIO
PROFISSIONAL pelo prazo de 06 (seis) meses, a contar de 23 de dezembro de 2021 a 23
de junho de 2022, por meio da Deliberação CRCBA nº 2019/000013. ¸ Processo
2020/000047 RAFAEL SANTOS DE CARVALHO, CONTADOR, registro CRCBA-039507/O,
domiciliado na cidade de Salvador/Ba apenado com SUSPENSÃO DO EXERCÍCIO
PROFISSIONAL pelo prazo de 02 (dois) anos, a contar de 23 de dezembro de 2021 a 23 de
dezembro de 2023, por meio da Deliberação CRCBA nº 2020/000178. ¸ Processo
2019/000143 WELLINGTON ANTONIO BARBOSA SOARES, CONTADOR registro CRCBA-
012604/O, domiciliado na cidade de Salvador/Ba apenado com SUSPENSÃO DO EXERCÍCIO
PROFISSIONAL pelo prazo de 06 (seis) meses, a contar de 23 de dezembro de 2021 a 23
de junho de 2022, por meio da Deliberação CRCBA nº 2019/000425.

Salvador, 22 de dezembro de 2021
ANTONIO CARLOS RIBEIRO DA SILVA

Presidente do CRCBA

AVISO DE PENALIDADE

O CONSELHO REGIONAL DE CONTABILIDADE DO ESTADO DA BAHIA, no uso de
suas atribuições, e por meio de Deliberações homologadas pelo Conselho Regional de
Contabilidade, em reunião do Tribunal Superior de Ética e Disciplina, reapreciando o(s)
Processo(s) a seguir relacionado(s), torna(m) pública(s) a(s) penalidade(s) de Censura
Pública, prevista no artigo 12, inciso III, do Código de Ética Profissional de Contador, NBC
PG 01 e de acordo com o artigo 70, inciso III da Resolução CFC n.º 1603/2020: ¸ Processo
2020/000245 ADRIANO ABREU SILVA, TÉCNICO EM CONTABILIDADE, registro CRCBA-
021147/O, domiciliado na cidade de Vitória da Conquista/Ba apenado com CENSURA
PÚBLICA, por meio da Deliberação CRCBA nº 2021/000106. ¸ Processo 2018/000380
EDVALDO ALVES DE FRANCA, TÉCNICO EM CONTABILIDADE, registro CRCBA-016047/ O,
domiciliado na cidade de Simões Filho/Ba apenado com CENSURA PÚBLICA, por meio da
Deliberação CRCBA nº 2019/000193. ¸ Processo 2018/000258 JOSE CHRISTOVAO DA SILVA,
TÉCNICO EM CONTABILIDADE, registro CRCBA-008746/O, domiciliado na cidade de
Salvador/Ba apenado com CENSURA PÚBLICA, por meio da Deliberação CRCBA nº
2019/000056. ¸ Processo 2020/000275 JURANDIR LIMA DA SILVA, TÉCNICO EM
CONTABILIDADE, registro CRCBA-027443/O, domiciliado na cidade de Feira de Santana/Ba
apenado com CENSURA PÚBLICA por meio da Deliberação CRCBA nº 2021/000120. ¸
Processo 2020/000312 JOSE ONIAS GOES DA SILVA, TÉCNICO EM CONTABILIDADE, registro
CRCBA-015456/O, domiciliado na cidade de Salvador/Ba apenado com CENSURA PÚBLICA ,
por meio da Deliberação CRCBA nº 2021/000122. ¸Processo 2018/000242 MARCOS GOMES
ALMEIDA, TÉCNICO EM CONTABILIDADE, registro CRCBA-027507/O, domiciliado na cidade
de Salvador/Ba apenado com CENSURA PÚBLICA, por meio da Deliberação CRCBA nº
2019/000161. ¸ Processo 2020/000124 SÍLVIO ROGÉRIO DE SOUSA, CONTADOR, registro
CRCBA-039411/O, domiciliado na cidade de Natal/RN apenado com CENSURA PÚBLICA, por
meio da Deliberação CRCBA nº 2021/000061.

Salvador, 22 de dezembro de 2021
ANTONIO CARLOS RIBEIRO DA SILVA

Presidente do CRCBA

EDITAL DE CIENTIFICAÇÃO

O CONSELHO REGIONAL DE CONTABILIDADE DO ESTADO DA BAHIA, no uso de
suas atribuições, comunica que considerando o cancelamento da Suspensão do Exercício
Profissional do Contador Antonio Jorge dos Santos, CRC-BA 012862/O, o seu registro foi
reativado em 30/11/2021, estando o contabilista apto ao exercício profissional. ¸ Processo
2018/000008 ANTONIO JORGE DOS SANTOS, CONTADOR, registro CRCBA-012862/O,
reativado em 30 de novembro de 2021, por meio da Deliberação CFC nº 834/2020.

Salvador, 22 de dezembro de 2021
ANTONIO CARLOS RIBEIRO DA SILVA

Presidente do CRCBA

EDITAL DE CIENTIFICAÇÃO

O CONSELHO REGIONAL DE CONTABILIDADE DO ESTADO DA BAHIA, no uso de
suas atribuições, cientifica o(s) profissional(ais) da contabilidade, empresas e demais
pessoas abaixo relacionadas, conforme estabelece o $ 3º, inciso V, artigo 9º da Resolução
CFC nº 1.603/2020, que se encontra em local incerto e não sabido, para que no prazo de
15 (quinze) dias úteis, a contar desta publicação, compareçam à sede deste Conselho,
localizado na Rua do Salete, 320 / Barris, Salvador-Ba, para, se quiser, apresentar defesa,
sob pena de revelia, ou ainda comprovar a regularização da infração, devendo ser
protocolado junto ao CRCBA, na forma da legislação vigente, ressaltando-se que a falta de
manifestação tempestiva, importará no julgamento do processo na forma em que se
encontra: ¸ Processo 2021/000243 CNPJ 28.430.902/0001-87 - VANEZA APARECIDA DE
ARAUJO OLIVEIRA; ¸ Processo 2021/000244 CRCBA-042322/O - VANEZA APARECIDA DE
ARAUJO OLIVEIRA; ¸ Processo 2020/000206 CRCBA-042480/O - ELIANA BARRETO DOS
SANTOS; ¸ Processo 2020/000215 CNPJ 19.296.377/0001-68 - ANTONIO JOSE DE AZEVEDO
FEU CONTABILIDADE - ME; ¸ Processo 2020/000216 CRCES-007296/O - T - ANTONIO JOSE
DE AZEVEDO FEU; ¸ Processo 2020/000144 CNPJ 10.640.265/0001-08 - GCONT GERENCIAL
CONTABILIDADE E CONSULTORTRIBUTARIA LTDA - ME; ¸ Processo 2020/000145 CRCBA -
022525/O - MARCIA PEREIRA DOS SANTOS; ¸ Processo 2020/000250 CRCBA-021877/O -
JACKSON COSTA BITENCOURT; ¸ Processo 2021/000241 CNPJ 28.555.112/0001-28 - ANA
CAROLINA JESUS DOS SANTOS; ¸ Processo 2021/000242 - ANA CAROLINA JESUS DOS
SANTOS.

Salvador, 22 de dezembro de 2021
ANTONIO CARLOS RIBEIRO DA SILVA

Presidente do CRCBA

CONSELHO REGIONAL DE CONTABILIDADE DO PARANÁ
EXTRATO DE CONTRATO

ESPÉCIE: Contrato. Origem: Procedimento nº 65/2021 (Contratação direta). Objeto:
Cessão de uso a título oneroso de bem imóvel do CRCPR localizado em Cascavel-PR.
Cedente: CRCPR. Cessionário: Sindicato das Empresas de Serviços Contábeis e das
Empresas de Assessoramento, Perícias, Informações e Pesquisas no Estado do Paraná
- SESCAP-PR. Vigência: 01/01/2022 a 31/12/2022. Valor mensal: R$ 1.578,72.
Fundamento: art. 18, inciso II e §1º, da Lei nº 9.636/98. Assinatura: 20/12/2021.

EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS

ESPÉCIE: Aditivo. Origem: Procedimento Licitatório nº 44/2020 (Pregão Eletrônico).
Objeto: Prestação de serviços comuns de engenharia para reforma do Edifício-sede do
CRCPR em Curitiba. Contratante: CRCPR. Contratada: TOWER CONSTRUÇÃO CIVIL LTDA-
EPP. Motivo: prorrogação de vigência contratual. Fundamento: art. 57, §1º, inciso II, da
Lei nº 8.666/93. Vigência: 23/12/2021 a 23/02/2022. Assinatura: 21/12/2021.

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2021-12-23T01:06:33-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




